
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 6   

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SANITARIA DELLA SALUTE  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n.  625  del  08/09/2023 
 
STRUTTURA PROPONENTE:  DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE AREA MEDICA 

 

 

 
OGGETTO:  PRP 2020 - 2025 Programma predefinito (PP8) Prevenzione del rischio cancerogeno 
professionale, delle patologie professionali dell’apparato muscoloscheletrico e del rischio stress 
correlato al lavoro. Approvazione Progetto. 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore   Conti Flavia   

Il Responsabile 
del 
Procedimento 

 Dr. Pietro Masia   

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Asl n. 2 Gallura  
 

           SI [  ]                        NO [ X ]      DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 
 

 

 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020    

 
SI [  ]                          NO [X  ] 

     
 

 
 

FLAVIA CONTI
Firmato digitalmente da FLAVIA 
CONTI 
Data: 2023.09.08 14:51:00 +02'00'

mmunduleddu
Font monospazio
565

mmunduleddu
Font monospazio
13  09 2023



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 6   

 
 
 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE AREA MEDICA 

 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la DGR n. 46/24 del 25.11.2021 della Regione Autonoma della Sardegna, con la 
quale è stata costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura con decorrenza 01/01/2022; 

PRESO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna, con DGR n. 51/38 del 
30/12/2021, ha attribuito l’incarico di Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 
della Gallura al Dott. Marcello Acciaro e, in esecuzione della citata DGR, è stato stipulato tra la 
Regione Autonoma della Sardegna e il medesimo apposito contratto di prestazione d’opera 
intellettuale per la durata di 5 anni a decorrere dal 01 gennaio 2022. 

RICHIAMATA la deliberazione n. 1 del 07/01/2022 del Direttore Generale dell’ASL n. 2 della 
Gallura, con la quale si è provveduto a prendere formalmente atto della deliberazione di Giunta 
della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/38 del 30/12/2021. 

RICHIAMATE le deliberazioni nn. 154 e 155 del 20/06/2022 del Direttore Generale dell’ASL n. 2 
della Gallura, con le quali sono stati individuati rispettivamente il Direttore Amministrativo, Dott. 
Michele Baffigo e il Direttore Sanitario Dott. Raffaele De Fazio; 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 ha previsto un nuovo assetto istituzionale ed 
organizzativo del Sistema Sanitario Regionale al fine di garantire una maggiore efficacia ed 
efficienza nella gestione della tutela della salute in ambito regionale; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;   

RICHIAMATA la delibera del Direttore Generale della Asl Gallura n. 114 del 03/03/2023  con la 

quale viene nominata la Dr.ssa Rosalia Ragaglia Direttore  del Dipartimento di Prevenzione  con 

decorrenza immediata; 

 

PREMESSO che con Delibera 50/46 del 29/12/2021 la Giunta Regionale ha adottato il Piano  

Regionale della Prevenzione 2020 – 2025 (PRP),  costituito  da n. 10 Programmi Predefiniti (PP) e 

n. 3 Programmi Liberi, in continuità con gli interventi delle precedenti annualità di programmazione 

( 2014/2019); 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 6   

 

RILEVATO che nell’ambito de PRP 2020- 2025 è previsto il Programma Predefinito denominato 
“PP8 - Prevenzione del rischio cancerogeno professionale, delle patologie professionali 
dell’apparato muscoloscheletrico e del rischio stress correlato al lavoro” che si sviluppa su  n. 7 
azioni   la cui competenza viene individuata nel Servizio di  Prevenzione e Sicurezza degli ambienti 
di Lavoro (SPreSAL); 
 

CONSIDERATO che con determinazione di impegno n.. 423 del 20/04/2023 e di liquidazione e 

pagamento n. 485 del 08/05/2023 la Regione Sardegna ha finanziato a favore della Asl Gallura  il 

PP7  per l’importo complessivo di E. 31.434,75;. 

 

VISTO  il progetto aziendale denominato ““PP8 - Prevenzione del rischio cancerogeno 

professionale, delle patologie professionali dell’apparato muscoloscheletrico e del rischio stress 

correlato al lavoro”   predisposto dal Responsabile SPreSAL Dr, Pietro Masia e mappato con 

codice PMO-12-2023-PP8, che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

DATO ATTO che sono state poste in essere tutte le procedure preliminari all’approvazione del 

progetto in ottemperanza al “Regolamento per la gestione dei progetti della Asl Gallura” delibera 

del Direttore Generale n. 253 del 30/08/2022; 

per le motivazioni sopra riportate 

PROPONE  

 

- Di approvare  il progetto denominato “PP8 - Prevenzione del rischio cancerogeno 

professionale, delle patologie professionali dell’apparato muscoloscheletrico e del rischio 

stress correlato al lavoro”,   allegato al presente atto per farne parte integrale e sostanziale; 

-   

- Di imputare  la spesa  quantificata in  E. 27.970,00   così come di seguito rappresentato;   

ANNO UFF. AUT.  NUMERO 

MACRO 

NUMERO 

CONTO 

DESCRIZIONE 

CONTO  

IMPORTO  

2023 ASL2- 

PROG  

24  A501020601  Acquisti di altri beni 

non sanitari  

E   8.460,00 

2023 ASL2- 

PROG  

24  A102020401 Attrezzature sanitarie 

e scientifiche  

 E.  7.780,00 

2023 ASL2- 

PROG  

24 A510010301 Compensi alla dirigen

za med. e vet. per ac

quisizione di prestazi

oni aggiuntive aziend

ali  

E.     3.060,00 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 6   

2023 ASL2- 

PROG  

24 A510010303 Compensi al compart

o per acquisizione di 

prestazioni aggiuntive

 aziendali  

 E.  3.870,00 

2023 ASL2- 

PROG  

24 A514030601  Abbonamenti, riviste 

e libri  

 E.  4.800,00 

 

 di trasmettere copia del presente atto  all’Area Programmazione Controllo,  Servizio del 

Personale, Servizio Acquisti  per il seguito di competenza  e al Servizio Giuridico 

Amministrativo  per  la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria 

Locale n. 2 Gallura..  

 

 

                                               IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 

                          DOTT. SSA ROSALIA RAGAGLIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                      



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 6   

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO ASL n. 2 Gallura 
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Asl n. 2 

Gallura 

Dr. Raffaele De Fazio Dott. Michele Baffigo 

 

 FAVOREVOLE [ ]  FAVOREVOLE [ ] 

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ] 

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ] 

 
DELIBERA 

 

1. DI RECEPIRE  la su estesa proposta  che si richiama integralmente  

2. DI DARE ATTO che non vi sono oneri a carico della ASL Gallura derivanti dal presente 

provvedimento; 

3. DI TRASMETTERE copia del presente atto all’Ufficio Delibere per la pubblicazione all’Albo 

Pretorio on-line dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 Gallura. 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dr. Marcello Acciaro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mmunduleddu
Font monospazio
X

Ddeiana
Font monospazio
X



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 6   

 ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1)  PROGETTO 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 NESSUNO 

 

 
 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 
Gallura  dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________        

 

mmunduleddu
Font monospazio
13    09    2023

mmunduleddu
Font monospazio
28   09    2023


		2023-09-11T09:47:59+0200
	MASIA PIETRO


		2023-09-11T12:09:24+0200
	RAGAGLIA ROSALIA


		2023-09-13T10:39:22+0200
	BAFFIGO MICHELE


		2023-09-13T10:46:28+0200
	DE FAZIO RAFFAELE


		2023-09-13T10:52:04+0200
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE


		2023-09-13T12:26:51+0200
	MUNDULEDDU MARIA FILOMENA




